



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月2日

上場会社名 株式会社 アルゴグラフィックス

上場取引所 東

コード番号 7595 URL <http://www.argo-graph.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長執行役員 (氏名) 藤澤 義磨

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 長谷部 邦雄

TEL 03-5641-2018

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	12,903	13.3	1,690	36.3	1,765	34.1	1,142	22.6
2019年3月期第1四半期	11,389	17.9	1,240	37.8	1,316	37.6	931	51.6

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 1,501百万円 (22.8%) 2019年3月期第1四半期 1,222百万円 (17.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	53.48	
2019年3月期第1四半期	43.61	

(注) 当社は、2019年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	44,167	30,167	64.4	1,331.70
2019年3月期	44,918	29,331	61.3	1,289.61

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 28,437百万円 2019年3月期 27,537百万円

(注) 当社は、2019年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		40.00		50.00	90.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2019年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2019年3月期の配当金については当該株式分割前の実際の配当金の金額を記載しております。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,400	2.7	5,130	3.6	5,380	2.5	3,550	0.6	166.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	22,354,000 株	2019年3月期	22,354,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	999,674 株	2019年3月期	1,000,440 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	21,354,337 株	2019年3月期1Q	21,353,160 株

(注) 当社は、2019年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦の企業業績への影響や消費増税を控えた消費者心理の変化が懸念され、先行きへの不透明感が一層強まる状況となりました。

このような状況下、当社グループでは、各社においてそれぞれの特長を活かした事業戦略を推進しながら、グループ間の連携も促進することで事業基盤の一層の強化とビジネスの拡大に取り組んでまいりました。

その結果として、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、自動車業界における開発投資及び半導体業界における生産能力増強が継続したことを受け、売上高は12,903百万円(前年同四半期比13.3%増)となりました。営業利益につきましては、増収効果及び売上高総利益率の改善により、1,690百万円(同36.3%増)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、1,142百万円(同22.6%増)となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

PLM事業につきましては、自動車業界のIT投資が積極的に行われていることに加え、半導体業界向けの生産管理工程システムの販売が伸長したことから、外部顧客への売上高は12,478百万円(前年同四半期比13.8%増)、セグメント利益は1,681百万円(同32.8%増)となりました。

連結子会社である株式会社ジーダットが中心となって行うEDA事業につきましては、主要取引先である半導体関連業界の業績減速が懸念される中、積極的な拡販活動、売上高総利益率の改善・固定費削減が奏功し、外部顧客への売上高が424百万円(前年同四半期比0.8%減)、セグメント利益が8百万円(前年同四半期はセグメント損失26百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産合計及び負債純資産合計は、以下の要因により、前連結会計年度末に比べ751百万円減少し、44,167百万円となりました。

(資産)

流動資産は、現金及び預金が384百万円増加、受取手形及び売掛金が1,546百万円減少、電子記録債権が642百万円増加、リース投資資産が24百万円増加、商品が743百万円減少、仕掛品が108百万円減少、その他が319百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比1,027百万円減の30,831百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産が9百万円減少、無形固定資産が59百万円減少、投資その他の資産のうち、投資有価証券が339百万円増加、その他が4百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比275百万円増の13,335百万円となりました。

(負債)

流動負債は、買掛金が1,616百万円減少、未払法人税等が670百万円減少、賞与引当金が273百万円減少、役員賞与引当金が87百万円減少、その他が778百万円増加したことにより、前連結会計年度末比1,869百万円減の10,596百万円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債が59百万円増加、株式給付引当金が14百万円増加、役員株式給付引当金が5百万円増加、その他が201百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比281百万円増の3,403百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比1,587百万円減の13,999百万円となりました。

(純資産)

純資産は、利益剰余金が598百万円増加、その他有価証券評価差額金が261百万円増加、為替換算調整勘定が30百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比835百万円増の30,167百万円となりました。

②キャッシュ・フローについて

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、営業活動により得られた資金1,026百万円、投資活動により使用した資金2百万円、財務活動により使用した資金666百万円等を加味した結果、前連結会計年度末に比べ371百万円増加(2.4%増)し、16,047百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は1,026百万円となりました。

収入の主な内訳は、税金等調整前四半期純利益1,765百万円、減価償却費15百万円、のれん償却額70百万円、退職給付に係る負債の増加額72百万円、株式給付引当金の増加額14百万円、売上債権の減少額904百万円、たな卸資産の減少額852百万円、前受金の増加額516百万円、未払消費税等の増加額10百万円、その他の流動負債の増加額178百万円であり、支出の主な内訳は、賞与引当金の減少額273百万円、役員賞与引当金の減少額87百万円、リース投資資産の増加額24百万円、前渡金の増加額266百万円、その他の流動資産の増加額51百万円、仕入債務の減少額1,616百万円、法人税等の支払額1,093百万円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は2百万円となりました。

収入の主な内訳は、定期預金の払戻による収入27百万円であり、支出の主な内訳は、定期預金の預入による支出26百万円、有形固定資産の取得による支出3百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は666百万円となりました。

支出の主な内訳は、配当金の支払額543百万円、非支配株主への配当金の支払額122百万円であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

貿易摩擦の影響により世界経済の先行きには慎重な見方が強まりつつありますが、当社グループの主要顧客である製造業においては、次世代技術の研究開発や生産能力の拡大を目的とした投資を積極的に進めており、現時点では当社グループの事業に大きな変化はございません。そのため、2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日に公表いたしました予想数値から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,944,905	17,329,502
受取手形及び売掛金	11,136,789	9,590,395
電子記録債権	415,167	1,057,309
リース投資資産	765,829	790,137
有価証券	17,499	17,963
商品	1,290,049	546,106
仕掛品	180,281	72,106
原材料及び貯蔵品	4,210	4,315
その他	1,104,279	1,423,501
流動資産合計	31,859,011	30,831,338
固定資産		
有形固定資産	232,612	223,547
無形固定資産		
のれん	1,156,480	1,101,473
その他	59,330	54,884
無形固定資産合計	1,215,811	1,156,357
投資その他の資産		
投資有価証券	10,833,276	11,172,706
その他	778,167	783,159
投資その他の資産合計	11,611,443	11,955,866
固定資産合計	13,059,868	13,335,770
資産合計	44,918,879	44,167,108
負債の部		
流動負債		
買掛金	7,497,955	5,881,421
未払法人税等	1,072,115	401,348
賞与引当金	582,599	309,403
役員賞与引当金	110,000	22,500
その他	3,202,769	3,981,556
流動負債合計	12,465,440	10,596,230
固定負債		
退職給付に係る負債	2,648,012	2,707,670
株式給付引当金	151,871	166,369
役員株式給付引当金	67,631	73,236
その他	254,342	456,165
固定負債合計	3,121,857	3,403,442
負債合計	15,587,298	13,999,673
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,873,136	1,873,136
資本剰余金	2,073,167	2,073,167
利益剰余金	21,417,044	22,015,173
自己株式	△690,902	△690,322
株主資本合計	24,672,445	25,271,154
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,078,205	3,339,595
退職給付に係る調整累計額	△104,167	△95,271
為替換算調整勘定	△108,676	△77,881
その他の包括利益累計額合計	2,865,361	3,166,442
新株予約権	208	208
非支配株主持分	1,793,565	1,729,629
純資産合計	29,331,581	30,167,435
負債純資産合計	44,918,879	44,167,108

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	11,389,609	12,903,324
売上原価	8,591,945	9,678,974
売上総利益	2,797,663	3,224,350
販売費及び一般管理費合計	1,557,552	1,534,287
営業利益	1,240,111	1,690,062
営業外収益		
受取利息	8,035	7,228
受取配当金	60,581	63,503
持分法による投資利益	—	14,592
その他	15,710	3,639
営業外収益合計	84,327	88,963
営業外費用		
持分法による投資損失	7,222	—
デリバティブ評価損	—	11,292
その他	483	2,283
営業外費用合計	7,705	13,576
経常利益	1,316,732	1,765,448
税金等調整前四半期純利益	1,316,732	1,765,448
法人税、住民税及び事業税	350,518	486,360
法人税等調整額	17,258	87,566
法人税等合計	367,776	573,926
四半期純利益	948,956	1,191,522
非支配株主に帰属する四半期純利益	17,830	49,514
親会社株主に帰属する四半期純利益	931,125	1,142,007

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	948,956	1,191,522
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	307,475	261,389
為替換算調整勘定	△37,944	35,932
退職給付に係る調整額	8,788	8,896
持分法適用会社に対する持分相当額	△4,519	4,186
その他の包括利益合計	273,800	310,406
四半期包括利益	1,222,756	1,501,928
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,215,743	1,443,088
非支配株主に係る四半期包括利益	7,012	58,839

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,316,732	1,765,448
減価償却費	22,074	15,385
のれん償却額	69,697	70,171
デリバティブ評価損益(△は益)	—	11,292
賞与引当金の増減額(△は減少)	△271,849	△273,195
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△72,497	△87,500
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	66,831	72,481
株式給付引当金の増減額(△は減少)	12,416	14,498
受取利息及び受取配当金	△69,606	△70,731
持分法による投資損益(△は益)	7,222	△14,592
売上債権の増減額(△は増加)	471,706	904,251
リース投資資産の増減額(△は増加)	△338,709	△24,308
たな卸資産の増減額(△は増加)	552,820	852,012
前渡金の増減額(△は増加)	20,324	△266,948
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△59,728	△51,907
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,233,289	△1,616,533
前受金の増減額(△は減少)	551,883	516,104
未払消費税等の増減額(△は減少)	115,982	10,032
その他の流動負債の増減額(△は減少)	191,088	178,127
その他	△1,422	2,048
小計	1,351,678	2,006,138
利息及び配当金の受取額	79,534	113,898
利息の支払額	△349	△3
法人税等の支払額	△863,396	△1,093,671
営業活動によるキャッシュ・フロー	567,467	1,026,361
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△510,435	△26,937
定期預金の払戻による収入	—	27,752
有形固定資産の取得による支出	△22,117	△3,382
その他	6,062	△100
投資活動によるキャッシュ・フロー	△526,490	△2,668
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△435,262	△543,961
非支配株主への配当金の支払額	△18,598	△122,775
その他	—	△82
財務活動によるキャッシュ・フロー	△453,860	△666,819
現金及び現金同等物に係る換算差額	△26,797	14,546
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△439,680	371,420
現金及び現金同等物の期首残高	12,723,527	15,676,249
現金及び現金同等物の四半期末残高	12,283,846	16,047,670

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。